Data Ocorrência: 31/07/2009 – No demonstrativo cobra-se o valor histórico de R$21.286,00 porém a 
autuada apurou e recolheu o valor de R$20.496,00. A diferença refere-se a) erro do autuante no 
lançamento da Nota Fiscal nº 31.737. O mesmo considerou o valor de R$742,00 (setecentos e 
quarenta e dois reais) para o ICMS sobre a operação de transporte, sendo que o correto seria 

R$72,00; b) a Nota Fiscal nº 31.687, correspondente a uma operação de entrada referente à Nota 
Fiscal nº 31.608, recusada pelo destinatário e considerada indevidamente no demonstrativo do

[...]

Data Ocorrência: 31/07/2009 – No demonstrativo cobra-se o valor histórico de R$21.286,00 porém a 
autuada apurou e recolheu o valor de R$20.496,00. A diferença refere-se a) erro do autuante no 
lançamento da Nota Fiscal nº 31.737. O mesmo considerou o valor de R$742,00 (setecentos e 
quarenta e dois reais) para o ICMS sobre a operação de transporte, sendo que o correto seria 

R$72,00; b) a Nota Fiscal nº 31.687, correspondente a uma operação de entrada referente à Nota 
Fiscal nº 31.608, recusada pelo destinatário e considerada indevidamente no demonstrativo do